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Wybory do Parlamentu 
Europejskiego już za nami. 
Czy były przełomowe?

Zakończyły się wybory do Parlamentu Europejskiego we wszystkich krajach 
Unii Europejskiej. Wyniki są znane i choć przynależność niektórych grup do 
poszczególnych frakcji nie jest do końca znana, to na podstawie sojuszów, 
które były zawarte w poprzedniej kadencji mniej więcej można stwierdzić, 
jaki jest rozkład sił w nowej kadencji.

 Wybory do Parlamentu Europejskiego już za nami. Czy były przełomowe? „Solidarność” PERN przy 
grobie Księdza Jerzego Czas pracy a podróże służbowe Sekcja Górnictwa Naftowego i Gazownictwa 
NSZZ Solidarność: podsumowanie ostatniego posiedzenia Krajowej Rady Kolejne spotkanie polskich          
i słowackich związków zawodowych przemysłu chemicznego i energetycznego za nami. „Solidarność” 
gościła ECHOZ

Przed wyborami do PE wiele 
mówiło się o tym, czy będą to 

wybory przełomowe. Dyskusja, 
zwłaszcza w Polsce, była bardzo 
intensywna, ponieważ kierunek 
zmian, któremu nadają ton takie 
projekty, jak Fit For 55, czy zwią-
zany z nim Zielony Ład, powoduje 
wiele różnych emocji. „Solidarność” 
negatywnie ocenia kierunek zmian, 
jaki jest zaproponowany w Zielonym 
Ładzie, czego wyraz dała podczas 
manifestacji w Warszawie, zorga-
nizowanej 10 maja pod hasłem: 
„Precz z Zielonym Ładem”. Nega-
tywne nastroje, związane z zieloną 
transformacją miały znaleźć swoje 
ujście przy urnie wyborczej, ale czy 
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faktycznie tak się stało?
Wyniki wyborów w Polsce nie-
znacznie wygrała Koalicja Obywa-
telska, zdobywając 21 mandatów 
do PE. Tuż za nią, z 20 mandatami 
znalazł się PiS. Kolejne miejsca 
to: Konfederacja – 6 mandatów, 
Trzecia Droga – 3 mandaty, Lewi-
ca – 3 mandaty, pozostali – 0. Tak 
więc jeśli chodzi o nastroje unijne 
w naszym kraju, linię pomiędzy eu-
roentuzjastami a eurosceptykami 
można narysować mniej więcej po 
środku. Oczywiście uwzględniając 
te osoby, które poszły do urn wy-
borczych. Frekwencja w Polsce 
wyniosła 40,65%. 

Jeśli chodzi o wyniki w skali 
całej Unii Europejskiej, wyniki 
kształtują się następująco: 

1. Europejska Partia Ludowa 
(należy do niej: Platforma Obywa-
telska i Polskie Stronnictwo Ludo-
we) – 186 mandatów;
2. Postępowy Sojusz Socjalistów 
i Demokratów w Parlamencie Eu-
ropejskim (należy do niej polska 
Lewica) – 135 mandatów;
3. Odnowić Europę (należy do niej 
Polska 2050 Szymona Hołowni) – 
79 mandatów;
4. Europejscy Konserwatyści i Re-
formatorzy (należy do niej Prawo 
i Sprawiedliwość) – 73 mandaty;
5. Tożsamość i Demokracja – 58 
mandatów;
6. Zieloni – 53 mandaty;
7. Lewica – 36 mandatów;
 
 Wyżej wymienione frakcje       
w Parlamencie mają w sumie 620 
mandatów. Pozostałe 100 man-
datów jest podzielone pomiędzy 
nowo wybranych posłów, bez przy-
należności frakcyjnej (55 manda-
tów) oraz kandydaci niezrzeszeni, 
którym, przypadło 45 mandatów. 
Te 100 mandatów będzie w naj-
bliższym czasie przedmiotem ne-
gocjacji w kontekście przystąpienia 
do większych formacji w nowej ka-

dencji Parlamentu Uuropejskiego. 
Jeśli policzymy głosy najwięk-
szych ugrupowań i odniesiemy 
wyniki do poprzedniej kadencji 
Parlamentu Europejskiego to się 
okaże, że dotychczasowa koalicja 
większościowa (EPL + Socjaliści 
+ frakcja: Odnowić Europę) posia-
dają 400 mandatów w 720 – oso-
bowym Parlamencie Europejskim. 
Jest to stabilna większość, a do-
datkowo 100 wspomnianych wyżej 
mandatów będzie przedmiotem 
negocjacji przy podziale unijnych 
stanowisk. 
Zaprezentowane dane są ak-
tualne na dzień 10 czerwca 2024 
r. i zostały zaczerpnięte z ofi cjalnej 
strony PE, poświęconej wyborom 
do PE. Wygląda na to, że obecna 
koalicja utrzyma władzę i będzie 
kontynuowała dotychczasową po-
litykę, która mocno osłabia gospo-
darkę UE oraz coraz bardziej ob-
ciąża obywateli, prowadząc taką,    
a nie inną politykę klimatyczną.  
 Jednocześnie trzeba zwrócić 
uwagę na fakt, że ugrupowania 
eurosceptyczne są coraz bardziej 
popularne. Dzieje się tak zarów-

no w Niemczech jak i we Francji,              
a więc w dwóch najbardziej wpły-
wowych państwach UE. We Francji 
do tego stopnia, że prezydent skró-
cił właśnie kadencję sejmu i ogłosił 
nowe wybory. Czy obecne wybory 
do PE to początek zmian w Unii 
Europejskiej? Czy polityka klima-
tyczna i migracyjna przeważy szalę 
i doprowadzi do zmian priorytetów 
w Europie? Biorąc pod uwagę 
wyniki wyborów do PE wydaje się, 
że jeszcze nie teraz. Jednak wiatr 
zmian jest widoczny gołym okiem 
i wydaje się, że w najbliższym cza-
sie może przemodelować scenę 
polityczną w Unii Europejskiej. 
     
            Łukasz Kulon

2
Te 100 mandatów będzie w naj-Te 100 mandatów będzie w naj-
bliższym czasie przedmiotem ne-bliższym czasie przedmiotem ne-
gocjacji w kontekście przystąpienia gocjacji w kontekście przystąpienia 
do większych formacji w nowej ka-do większych formacji w nowej ka-



Twoje strony: solidarnosc.org.pl  spch-solidarnosc.pl  tysol.pl

W dniu 21 maja od godziny 
12.00 przedstawiciele „Soli-

darności” z PERN „Przyjaźń” S.A. 
pełnili wartę przy grobie błogosła-
wionego księdza Jerzego Popie-
łuszki. Skład, który pełnił wartę był 
dwuosobowy, ponieważ pozostałe 
osoby, które miały w tym dniu 
pełnić wartę przy grobie księdza 
Jerzego udały się na uroczystości 
pogrzebowe zmarłego niedawno 
Duszpasterza Ludzi Pracy NSZZ 

„Solidarność” Regionu Płockiego, 
księdza kanonika Andrzeja Smo-
lenia.
 Jako członkowie Organizacji 
Międzyzakładowej PERN „Przy-
jaźń” S.A. i jednocześnie jej Komisji 
Oddziałowej nr 33 Dębogórze, peł-
niąc wartę reprezentowali Krajową 
Sekcję Przemysłu Naftowego. 
Podczas warty odmówili modlitwy, 
zapalili znicz oraz złożyli kwiaty na 
grobie. Pomogli również w pracach 

porządkowych wokół grobu oraz 
muzeum. Wartę pełnili do na-
stępnego dnia, do godziny 12.00. 
Prezentujemy kilka zdjęć z tego 
wydarzenia.
     
            Łukasz Kulon
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„Solidarność” PERN przy grobie 
Księdza Jerzego
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Czas pracy a podróże służbowe
Zgodnie z art. 775 § 1 Kodeksu 

pracy, podróżą służbową jest 
wykonywanie przez pracownika 
na polecenie pracodawcy zadania 
służbowego poza miejscowością, 
w której znajduje się siedziba 
pracodawcy, lub poza stałym miej-
scem pracy. Miejscowość, w której 
znajduje się siedziba pracodawcy 
określa akt prawny konstytuujący 
pracodawcę jako byt prawny (np. 
statut, akt założycielski). Natomiast 
przez stałe miejsce pracy należy 
rozumieć miejsce wykonywania 
pracy przez danego pracownika, 
które zgodnie z art. 29 § 1 pkt 
2 Kodeksu pracy jest zawarte                  
w umowie o pracę (uchwała Sądu 
Najwyższego z dnia 19 listopada 
2008 r. - II PZP 11/08). 
 Podróż służbowa rozpoczy-
na się w momencie opuszczenia 
przez pracownika stałego miejsca 
pracy w celu wykonywania obo-
wiązków pracowniczych w miejscu 
wskazanym przez pracodawcę. 
Jeżeli stałym miejscem pracy                       
w umowie o pracę jest dane miasto 
(miejscowość), to podróż służbowa 
rozpoczyna się z przekroczeniem 
granic administracyjnych miasta 
(miejscowości). Jeśli stałym miej-
scem pracy jest dany obszar (np. 
województwo, teren oddziału spół-
ki), to podróż służbowa rozpoczyna 
się wraz z opuszczeniem granicy 
tego obszaru.
 Ma to istotne znaczenie dla 
ustalenia, w jakim wymiarze czas 
podróży służbowej wlicza się do 
czasu pracy danego pracownika. 
W orzecznictwie sądowym i dok-
trynie prawa pracy przyjmuje się, 
że w podróży służbowej do czasu 
pracy wlicza się godziny „normal-
nego” rozkładu czasu pracy, obo-
wiązujące pracownika w ramach 
systemu czasu pracy, którym jest 
objęty, zgodnie z wewnętrznym 

regulaminem pracy (np. godziny 
7.00 – 15.00). Ponadto do czasu 
pracy wlicza się godziny faktycz-
nego wykonywania pracy poza 
godzinami „harmonogramowymi”, 
natomiast nie wlicza się same-
go czasu przejazdu do miejsca 
docelowego podróży służbowej 
oraz powrotu do stałego miejsca 
pracy (poza godzinami „harmo-
nogramowymi”).   Jednak, jeżeli 
stałym miejscem pracy danego 
pracownika jest pewien obszar 
geografi czny, to cały czas wykony-
wania obowiązków pracowniczych 
w trakcie przemieszczania się po 
tym obszarze należy traktować 
jako czas pracy. Jak orzekł Sąd 
Najwyższy w wyroku z dnia 11 
sierpnia 2015 r. (III PK 152/14), 
czasem pracy pracownika wyko-
nującego obowiązki pracownicze 
na określonym obszarze, do czego 
niezbędne jest przemieszczanie 
się, jest także czas poświęcony na 
niezbędne przejazdy.W czasie tych 
przejazdów pracownik pozostaje 
bowiem w dyspozycji pracodawcy, 
a świadczenie pracy (wykonywanie 
obowiązków pracowniczych) pole-
ga na samym przemieszczaniu się, 

bez którego nie byłoby możliwe 
wykonanie podstawowych zadań 
pracowniczych. Z tego punktu 
widzenia jest więc obojętne, jakim 
środkiem transportu pracownik się 
przemieszcza (własnym, dostar-
czonym przez pracodawcę, czy 
publicznym), jak również czym się 
zajmuje w czasie przejazdu (pro-
wadzi samochód, świadczy pracę 
możliwą do wykonania w czasie 
przejazdu, czy też odpoczywa). 
W związku z powyższym, je-
żeli stałym miejscem pracy danego 
pracownika jest pewien obszar, to 
do czasu pracy wlicza się zarówno 
czas samego faktycznego świad-
czenia pracy, jak również czas 
przejazdu przed i po zakończeniu 
faktycznego wykonywania pracy. 
Wliczeniu do czasu pracy podle-
gają również godziny przejazdów 
przypadające poza „harmonogra-
mowymi” godzinami pracy. Je-
żeli wskutek wykonywania pracy               
i przejazdów zostaną przekroczo-
ne normy czasu pracy, to praca             
w godzinach nadliczbowych musi 
zostać zrekompensowana czasem 
wolnym od pracy lub dodatkowym 
wynagrodzeniem za pracę.

    Dariusz Wegnerski
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Podczas ostatniego posiedzenia 
Krajowej Rady Sekcji Górnic-

twa Naftowego i Gazownictwa 
NSZZ Solidarność, która odbyła się 
w dniach 15 – 17 maja w miejsco-
wości Czajkowice pod Krakowem, 
przyjęto i przedyskutowano szereg 
istotnych kwestii. Został przyjęty 
preliminarz fi nansowy za rok 2023, 
w którym uwzględniono przewidy-
wane koszty operacyjne. Do kosz-
tów tych zaliczają się wydatki zwią-
zane z codzienną działalnością, 
w tym eksploatacja samochodu 
służbowego. Dodatkowo przyjęto 
również preliminarz fi nansowy na 
rok 2024, który obejmuje przewi-
dywane koszty operacyjne i inwe-
stycyjne na najbliższy rok. 
Przedstawiono i zatwierdzono 
sprawozdanie fi nansowe za rok 
2023. Przeprowadzono analizę 
bilansu fi nansowego identyfi kując 
obszary, w których możliwe jest 
poprawienie zarządzania kosztami 
oraz opracowanie strategii zwięk-
szania przychodów. W trakcie 

dyskusji poruszono kwestię uchwał 
dotyczących alokacji funduszy na 
nowe projekty. Przeprowadzono 
również analizę wykorzystania 
środków w poprzednich latach 
oraz zgodność tego wykorzysta-
nia z wcześniejszymi uchwałami. 
Omówiono zarządzanie kontami 
bankowymi oraz funduszami in-
westycyjnymi, mając na celu za-
pewnienie stabilności fi nansowej 
sekcji. Wdrożono również polityki 
mające na celu optymalizację za-
rządzania przepływami pieniężny-
mi i rezerwami fi nansowymi. 
 Przedyskutowano potrzeby 
związane z hostingiem strony 
internetowej, wskazując na ko-
nieczność zwiększenia przestrzeni 
na serwerze oraz usprawnienia 
infrastruktury IT. Omówiono rów-
nież strategię obecności w me-
diach społecznościowych i plany 
dotyczące wykorzystania mediów 
społecznościowych do promocji. 
Podkreślono ważność spotkań 
z partnerami zagranicznymi, w tym 

ze Słowacji. Cele tych spotkań 
obejmują dyskusję o współpracy 
w zakresie nowych technologii, wy-
mianę doświadczeń oraz przegląd 
regulacji prawnych. Planowanie 
spotkań i ustalanie harmonogramu 
są kluczowe dla sprawnej współ-
pracy. Spotkania mają na celu 
rozwój kontaktów i zwiększenie 
możliwości biznesowych. 
 Omówiono manifestację              
w Warszawie, dotyczącą proble-
mów z „Zielonym Ładem” i jej 
efekty w mediach. Przedstawiono 
również zaangażowanie społeczne 
w postaci transparentów i obecno-
ści w manifestacjach, mające na 
celu zwrócenie uwagi na kluczowe 
kwestie społeczne i energetyczne. 
Przeprowadzono dyskusje doty-
czące wpływu „Zielonego Ładu” na 
różne sektory, w tym gazownictwo, 
energetykę oraz inne aspekty prze-
mysłu. Dyskutowano o koniecz-
ności adaptacji do dynamicznych 
zmian, wynikających ze zmian         
w Zarządach Spółek wchodzących 
w skład Sekcji.
 Zachęcamy do aktywnego 
uczestnictwa w działaniach Sekcji    
i monitorowania przebiegu realiza-
cji przyjętych uchwał.  

                             Michał Krupa

5

Sekcja Górnictwa Naftowego i 
Gazownictwa NSZZ Solidarność: 
podsumowanie ostatniego po-
siedzenia Krajowej Rady
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Kolejne spotkanie polskich          
i słowackich związków zawodo-
wych przemysłu chemicznego 
i energetycznego za nami. 
„Solidarność” gościła ECHOZ

W dniach 21 – 24 maja w Kobylnicy odbyło się spotkanie przedstawicieli 
Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego NSZZ Solidarność ze sło-
wackimi związkowcami chemii i energetyki z federacji ECHOZ. W przeszło-
ści coroczne obrady były wspólną tradycją, którą przerwał okres pandemii 
koronawirusa. Mamy nadzieję, że spotkanie w Kobylnicy na dobre przywró-
ci przerwany cykl. Ze strony słowackiej gościliśmy 11 członków związku 
ECHOZ oraz tłumacza, KSPCH reprezentowało 15 osób.

Wspólne obrady rozpoczęto od 
przedstawienia się wszyst-

kich uczestników. Następnie każdy           
z obecnych Przewodniczących 
Krajowych Sekcji przybliżył gościom 
swoją branżę. Dalsza część spotka-
nia obejmowała prezentacje doty-
czące kwestii: Społecznej Inspekcji 
Pracy, którą omówił Wojciech Karaś 
– Społeczny Inspektor w fi rmie Gaz
-System S.A., Państwowej Inspekcji 
Pracy – którą omówił prawnik KS-
PCH – Dariusz Wegnerski oraz Pra-
cowniczych Planów Kapitałowych    
i Emerytalnych, omawianych przez 
Dariusza Ratajczaka. Następnie 
Przewodniczący – Piotr Łusiewicz 
omówił ostatnie wydarzenia, jakie 
miały miejsce w Solidarności, tj. ma-
nifestację przeciw Zielonemu Łado-
wi. Skarbnik – Zbigniew Adamczak 
przybliżył słowackim gościom sy-
tuację gospodarczą naszego kraju 
oraz wyniki ostatnich wyborów par-
lamentarnych i samorządowych. 
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Druga część obrad należała do 
strony słowackiej. Przewodniczący 
Andrej Buch przedstawił sytuację 
gospodarczą i ekonomiczną. Bez-
robocie na Słowacji wynosi obecnie 
5,8 %, a płaca minimalna to 750 
euro. Słowacy byli pod wrażeniem 
szybkiego rozwoju Polski. Ubole-
wali nad stanem dróg w Słowacji    
i brakiem autostrad. Andrej omówił 
także kwestię układów zbiorowych, 
które na Słowacji są w dużo lepszej 
sytuacji niż w Polsce. 
Ostatniego dnia odbyła się ca-
łodzienna wycieczka, przybliżająca 
uczestnikom powstanie państwa 
polskiego. Grupa zwiedziła Ostrów 
Lednicki, Biskupin i Gniezno. Pod-
czas wspólnych kolacji uczestnicy 
miło spędzili wolny czas, który 
mamy nadzieję będą wspominać 
co najmniej do następnej wizyty. 

    Łukasz Kulon
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